Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 30 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1

Decreto

ESTADO	DA	BAHIA
P R E F E I T U R A 	MU N I C I P A L 	 D E 	 J O Ã O 	 D O U R A D O
CNPJ	–	13.891.510/0001‐48

DECRETO Nº 2314/2018 - DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

"Dispõe acerca da extinção do vínculo de
servidor(a) municipalaposentado(a), e
determina a vacância do cargo público
ocupadopelo(a) mesmo(a), na forma do
artigo 39, III, da Lei 395/2009".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDOo princípio constitucional da legalidade (art. 37,
caput, CF/88), de obediência obrigatória pela Administração Pública
direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDOo quanto disposto no artigo 39, inciso III, da Lei
Municipal nº. 395/2009, determinando a aposentadoria como causa
de vacância do cargo público;

CONSIDERANDOa Carta de Concessão / Memória de Cálculo
encaminhada pelo INSS;

CONSIDERANDO o teor do art. 79 da Orientação Normativa SPS
nº. 02/2009, do Ministério da Previdência Social (MPS), prevendo
que “A concessão de aposentadoria ao servidor titular de cargo
efetivo, ainda que pelo RGPS, determinará a vacância do cargo”;

CONSIDERANDOo Parecer da Procuradoria Geral do Município que
opina no sentido de que “a aposentadoria voluntária do servidor
público estatutário municipal constitui-se em hipótese de incidência
automática da norma de vacância do cargo (art. 39, III, Lei 395/09),
extinguindo, por conseguinte, o vínculo jurídico até então existente
entre o Município e o titular de cargo público de provimento efetivo”,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto do vínculo funcionaldo(a) servidor(a) público(a)
municipal abaixo listado(a), em razão da aposentadoria voluntária, na forma do
artigo 39, inciso III, da Lei Municipal 395/2009, determinandoa vacânciado
cargo público ocupado pelo(a) seu(sua) respectivo(a) titular:

NOME MAT. CPF ADMISSÃO CARGO LOTAÇÃO

PAULO EDIMUNDO DA SILVA

237 004.651.125-36 01/04/2002
AUX.

OPERACIONAL
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3FD0A60FB930D3AFF3A4F33F55A6C6B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 30 de outubro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00520 | Caderno 1

ESTADO	DA	BAHIA
P R E F E I T U R A 	MU N I C I P A L 	 D E 	 J O Ã O 	 D O U R A D O
CNPJ	–	13.891.510/0001‐48

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 30 de

Outubro de 2018.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3FD0A60FB930D3AFF3A4F33F55A6C6B

		2018-10-30T16:30:24-0300